АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕЙского NtуниципАльного окр}тА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<ч!,!_>u-раа{ 20 А{ года Ns 4l4 L
г. Балей

О дополнительной мере поддержки
отдельной категории граждан

На основании постановлеЕия Правительства Забайкальского края от
15.11 .2022 N 546 "О дополнительной мере социЕLIIьной поддержки отдельной
категории граждан Российской Федерации в виде внеочередного lrриема их
детеЙ на обучение по образовательным программам дошкольного
образования в государственные и муницип€uIьные организации,
осУществляющие образовательную деятельность по образовательным
ПроГраммам дошкольного образования", постановлениrI Правительства
Забайкальского края от 15.11 .2022 N 550 "О дополнительной мере
соци€шьноЙ поддержки отдельноЙ категории |раждан РоссиЙскоЙ Федерации
в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими
образовательные про|раммы дошкольного образования в муницип€lJIьных
органиЗациях ЗабаЙка_гrьского края, осуществляющих образователъную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования",
руководствуясь статьей З2 Устава Балейского муниципапьного округа
Забайкальского кроя, п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу постановление администр ации
мунициш€lльного района <<Балейский район) от 28 ноября 2022r. J\Гч 662 (О
дополнительной мере соци€lJIьной поддержки отдельной категории граждан
Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их
детьми, осваив€lющими образовательные программы дошколъного
образования в муницип€lJIьных дошкольных обр€вовательных организациrIх
Балейского района>>.

2. Установить, что в цериод проведениrI специальной военной
операции прием детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов
исполнительноЙ власти, федеральных государственных органов, в которых
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов
внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации,
добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в
соответствии с федеральным законом, принимающих (приЕимавших) участие
в специальной военной операции на территориях Щонецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной

системы РоссиЙскоЙ Федер ации, выполняющих (выполнявших) возложенные
на них задачи, на ук€}занных территориях в период проведения специа_гlьной
военной операции, граждан Российской Федерации) призванных на военную
службу по мобилизации, лицl закJIючивших контракт (имевших иные
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе
специальной военной операции на территориях Украины, fiонецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022
года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с
30 сентября 2022 года, имеющих статус ветерана боевых действий (далее -
военнослужащие), Hz обучение по образовательным программам
дошкольного образования в государственные и муниципЕUIьные организации,
ОСУЩеСТВJUIЮщие образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, осуществляется во внеочередном
порядке.

З. Установить, что прием детей военнослужащих, погибших
(УМеРших) при исполнении обязанностей военной службы (сrryжбы) в
реЗУльтате y+'астия в специа-пъной военной операции, н8 обучение по
ОбРаЗОвательным программам дошкольного образования в муницип€шъные
дошкольные у{реждениJI Балейского муниципапьного округа,
ОСУЩеСТВЛЯЮЩие образовательную деятельностъ по образователъным
ПРОГРаММаМ дошкольного образования, осуществJuIется во внеочередном
порядке.

4. УСтановить, что в период проведения специальной военной
ОПеРации плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные
ПРОГраММы дошкольного образования в муниципullrьных дошкольньIх
ОРГаНиЗацияХ БалеЙского муниципЕLгIьного округа, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования, детьми военнослужащих и сотрудников
федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных
ОРГаНОВ, В коТорых федеральным законом предусмотрена военная служба,
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, |раждан
Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие
формирования, созданные в соответствии с федеральным закоЕом,
принимающих (принимавших) 1..rастие в специалъной военной операции на
территориях ,.ЩонецкоЙ НародноЙ Республики, ЛуганскоЙ НародноЙ
Республики, Запорожской области, Херсонской областии Украины (далее -
специ€Lльная военная операция), сотрудников уголовно-исполнительной
СиСТеМы РоссиЙскоЙ Федерации, выполнrIющI4х (выполнявших) возложенные
на них задачи, на указанных территориях в период проведения специальной
ВОеНнОЙ оПерации, граждан РоссиЙскоЙ Федер ат\ии) призваЕных на военную
СЛУЖбУ По мобилизации, лицl закJIючивших контракт (имевших иные
ПРаВООТнОшения) с организациями, содеЙствующими выполнению задач,
возложенньtх на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе
специальной военной операции на территориях Украины, Щонецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022
года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с
30 сентября 2022 года, имеющих статус ветерана боевых действий (далее -
ВОеННосJý/жащие), не взимается.

5. Установить, что плата за присмотр и уход за осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципzulьных
дошкольных организациях Ба-пейского муницип€lльного округа,
осуществляющих образователъную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, детъми воеЕнослужащих, погибших
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в

результате }п{астия в специ€tльной военной операции, не взимается.
6. Контроль за исполнением настоящее постановления возложить

на заместителя главы Балейского муницип&пьного округа, по социаJIьным
вопросам Т.Р. Соловьеву.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после днrI его официального опубликования.

8. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
<<Балейское обозрение) (htфs ://ба"п-ейская-новь.рф).

Исполняющий
Главы Балейского
муницип€UIъного округа
Забайкалъского края

Исп.: Лапина о.А.
Тел.: 8 (ЗO2З2) 5-13-86

Т.Р. Соловьева
дOнумЕ}tтOв